
令和２年６月 15 日
保護者各位 様

那覇市立教育研究所

所長 宮里 寧

（公印省略）

「令和２年度 家庭での通信環境の状況調査」について（依頼）

平素より、那覇市立教育研究所の事業に御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。

新型コロナウイルスの影響で、 ICT を活用した学習が注目を集めていますが、現地点で

の学校の通信環境では、すべての学校での一斉オンライン授業には対応できておりません。

令和２年度から、各小中学校に WI-FI 環境の整備及び児童生徒１人１台の端末整備を段階

的に行っていきます。今後、家庭学習への活用についても検討してまいりますので、各家

庭でのスマホ、パソコンなどの端末の所持やインターネット回線などの通信環境を把握す

るために、アンケートの御協力をお願いいたします。

記

１．家庭での通信環境の状況調査

２．提出〆切 ６月 22 日（月）

３．提出方法 学級担任の先生へ提出をお願いいたします。

（この件の担当）

那覇市立教育研究所

Tel:098-917-3441 fax:098-886-7043



令和２年度 家庭での通信環境の状況調査 様式 1-2 中学校

学校名（ 中学校 ） 年 組 番 名前【 】

各家庭での通信環境の状況を把握し、今後の「オンライン家庭学習」の参考資料とします。

兄弟姉妹のいるご家庭は、１世帯につき１枚（小中別）の提出をお願いいたします。

（回答は、右側のかっこに番号を記入してください） 記入欄

Q１ 那覇市の小中学校に通っているすべてのお子さんの学年について答え

ください。（双子の場合は、同じ番号を２回書いてください。）

①小１年 ②小２年 ③小３年 ④小４年 ⑤小５年 ⑥小６年

⑦中１年 ⑧中２年 ⑨中３年

【１．連絡手段について】

Q２ 学校のお知らせメールについてお答えください。

① 登録している ② 登録していない

Q３ 学校のホームページを、確認する頻度についてお答えください。

① 毎日 ② 行事や非常時などの時 ③ 見ていない

【２．通信環境について】

Q４ ご自宅の通信環境についてお答えください。

① 自宅に無線でｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続する環境（Wi-Fi 環境）も
LAN ｹｰﾌﾞﾙでｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続する環境も無い。

② 自宅に無線でｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続する環境（Wi-Fi 環境）は無いが、
LAN ｹｰﾌﾞﾙでｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続する環境はある。

③ 自宅に無線でｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続する環境（Wi-Fi 環境）がある。

Q５ ご自宅のインターネット通信プランについて、お答えください。

① 無制限（データ通信容量に関わらず料金が変わらないプラン）

② 従量制（データ通信容量に応じて料金が変わるプラン。例えば３ GB等）
③ インターネットの通信プランは契約していません。

【３．端末・機器の所持について】 中学生のお子さんが使える

Q６ お子さん専用の学習に利用できる通信機器についてお答えください。

所持している場合は台数もお答え下さい。複数回答 （例：ﾊﾟｿｺﾝ0 ・ﾀﾌﾞﾚｯﾄ１ ・ｽﾏﾎ２）

① 所持していない ②所持している（ ﾊﾟｿｺﾝ ・ ﾀﾌﾞﾚｯﾄ ・ ｽﾏｰﾄﾌｫﾝ ）

Q７ ご自宅の印刷環境についてお答えください。

① 自宅にプリンターがある。 ② 自宅にプリンターがない。

このアンケートは、担任の先生へ提出してください。

回答〆切 ６月22日（月）まで 御協力ありがとうございました。

【Wi-Fi環境】

Q１
( )

（ )

（ ）

Q２
( )

Q３
( )

Q４
( )

Q５
( )

Q６
( )

ﾊﾟ( )台

ﾀ( )台

ｽ( )台

Q７
( )

Q１
( )( )

( )( )

( )( )


